0q.527
w

? TERMO ADITIVO DE PRORROGAçÃO DE PRAZO AO
CONTRATO M «E/:M2Í, PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA EM ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CHÂ GRANDE
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICíPIO DE CHÀ
GRANDE . PE E A EMPRESA JOSÉ ARTHUR ARAÚJO E
SILVA EIRELI, NA FORMA ÂBAIXO:

O MUNICÍPIO DE CHÂ GRÂNDE - PE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida
São José. 101 - CentÍo - Chã crandê - PE, CEP 55.636-000. inscrita no CNPJ sob o n'. 11.049.806/0001-90,
neste ato representado pelo SecretáÍio de Educaçáo, EspoÍtes, Cultura, Turismo ê Juventude, Sr. Joel Gomês de
Silva, bÍâsileira, câsado, Servidor Público, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de setembÍo de 2018.
poÍador da Carteira de ldentidade n' 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, EM CONJUNTO com o
Secretário de Governo, Sr. Sérglo Fernandes de Carvalho, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por
meio do Decreto No 036 de 01 dê setembro de 2018. portador da Carteira de ldentidade no 3.581.163 SSP/PE,
CPF n'ô49.468.8 -00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa José Arthur Araúlo
e Silva Eireli, com sede à Praça José Luiz da Silveira Berros, flo 20 - Centro - Maraial - PE - CEP: 55.40s000,
inscrita no CNPJ sob o no 2í.921 .643/0001.{8, nêste ato Íepresentada pelo Sr. José AÍthur Araújo e Silva,
brasileira, Solteiro, Emprêsário, inscrito na CaÍteira de Trabalho e Previdência Social sob no 01489 SêÍie 00114 e
no CPF no 093.03ô.564-07, residente e domiciliado a Rua FerÍeira Mana, no 76 - AÍeias - Recife - PE, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA.

Consida,,'ndo, a aprcximaçáo do enenamento da vigéncia do Contrato em rcfeténcia em 31 de
dezembro & 2021:

Consicter,,nclo, a solicitaçáo de prcnogaçáo do Contrato no 00En021, para Prcstaçáo de SeMiços de
Limpeza Utbana no Município de Chá Gnnde, devidamente autoizada pelos Sr. Odenadores de Despesas;

Con3ideândo, que o Conlnto em íefeÉncia se Íevesle da natureza de execução contlnua e qtE sua
prcnogação, nos molde§ do att. 57, inciso ll, da Lei Federal no 8.66683;

Considerando, que os varoíBs dasÍa crnt ato estáo dentro dos praticados pelo marcado:

Celebram o pÍesente TERrO ÀOlTlVO, com lundamento no att. 57, inciso ll, da Lei Federal no 8.666/93 e
suas arÍora@s posÍenoíes, bem @mo na Cláusula TeÍceira do rcfeido instrumento, que se rcgeé pelas
cláusulas e cÚ/ndiçles seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ADITIVADO:

O presênte Termo Aditivo de prorrogaçáo de prezo tem o seu fundamento no aí. 57, inciso ll, da Lei
Federal no 8.666/93, observando-se a êspecificidade e a peculiaridade dos serviços Contralados.

CúUSULA TERCEIRA . DA VIGÊNCIA

O presente Termo fará vigorar o Contrato de O1lO1l2O22 a 3111212022, ou até que seja finalizado o Processo
Licitatório.

CúUSULA oUARTA. Do VALoR E FoRMA DE PAGAMENTo

Pela Prestagão de serviço ora contÍatados, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o Valor Mensal de
R$ 207.573,94 (Duzêntos ê sete miÍ quinhentos ê sêtenta ê tÍês reais e noventa e quetro cêntevos),
períazendo o ValoÍ Global para 12 (doze) meses de RS 2.490.887,2E (Dois milhões quatÍocentos e novênta mil
oitocentos ê oitonta e sete reais e vintê e oito centavos).

+

Fice aditivado, a pertir de 01.01.2022, o Contrato Íirmado entre as paÍtes no dia 1110612021, ob.iêtivendo a
ContrataÉo de Empresa Especializada em Engenharia Sanitáía, para Presteçào dê Serviços de Limpeza Urlrana
no Município de Chá Grande, de acordo com as especificações constantes nos Anexos le ll do Edital, do
PÍocesso Licitatório N'011/2020 - Tomada de Prêços No 004/2020.

GúUSULA SEGUNDA - Do FUNoAmENTo LEGAL

Uur ,tl*-
chã

AV. Sõo Jo3é. no l0l. CenlÍo, Chõ Gíondê-PE, CE? 55.ó3ó-mO I lêleíonê: 8l :1537-l140 | CNPJ: I t.(X9.80ô/(ml-90
E-moil ouvldoílo@chogronde.pe.gov.bÍ | Slte www.chogíonde.pê.gov.br

U,... ,tA- t rt,r,.

Os recursos Íinanceiros paÍa Êalizaçào desla prorrogâÉo são oriundos das seguintes dotaçóes
orçamenlárias: Órgáo: 12OOO - Secretaria de Urbanismo - Unidade: '12001 - Secretaria de Urbanismo - Atividade:
15/52j5022125 - ManutenÉo dos Serviços Urbanos - Elemento de Despesa: (982) - 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

cúUSULA sEXTA - DA JUSTIFICATIVA

Justiltcam o presente termo os expedientes do processo licitâtório n" 011/2020, em espêcial a justificativa
da SecretaÍia Municipal de Uóânismo, acerca da necessidade da coniinuidade dos serviços e a vantajosidad€
econômica da prorrogação, entre as paÍies, bem como a autorização do mesmo para a ceiebração do presente
Termo Aditivo.

cúUSULA SÉTIMA - DA RATIFICACÃO

Ficam râtiÍcâdas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitarem com este
instrumenlo.

CúUSULA oITAVA - DA PUBLICAÇÃo

Conforme disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei no 8.666/93 o presente leÍmo aditivo seÍá
publicado na lmprensa Oficial do Municipio, de forma resumida trazendo em si a prestação de legitimidade e
valendo contra lerceiros desde a sua publicaÉo.

CúUSULA NoNA. DA ELEIÇÃo Do FoRo

Fica eleilo o foro da Cadade de Chã Grande, para dirimir qualquer dúvida oriunda da exêcuçâo deste
instrumento, com renúnciâ expressa de qualquêr outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem iuslos e acordâdos, firmam o presenle lnstrumento Contratual, em 03 (Íês) vias, de
igualteor, forma e um só conteúdo legal, na presença das 02 (duas) testemunhas signatáÍias.

Chá GÍande - PE, 30 de dezembro de 202'1.

,**tR*,d*",^
cernif r" Qz.oos.ze+r z

Ordenador de Dêspesa
Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo

e Juventude

c /MF No 649
Ordenador de Despesa
Secretário de Governo

/)* /1,f^/^-
/f . JÉé

^nhUJ
Anújo e Silva

JO§E ARTHUR ARÂUJO E SILVA
CONTRATAOA

, \-0,.^,

EIRELI

TESTEMUNHAS

N

c . káa-Ào §r-
E:-ww.W-26CPF

001528qlChã Grande

AV. Sôo Jo3é, n. tol, Ccnlro, Chô GÍonde-PE. CEP 55.ó3ó-«)0 llelêíone:81 3537-1140 | CNPJ: I l.(X?.80ó/0(x)l'?0
t-rroll quyldellq.SthegtqnrrÉ.Pr'.g(,Y.br | sllr' www.çh(rgrqrlÚç.P.,.geY.br